Автономная некоммерческая профессиональная
образовательная организация

«Кооперативный техникум Тамбовского
облпотребсоюза»

КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

МЕЖДУ АДМИНИСТРАЦИЕЙ И
ПРОФСОЮЗНЫМ КОМИТЕТОМ

АНПОО «КООПЕРАТИВНЫЙ ТЕХНИКУМ
ТАМБОВСКОГО ОБЛПОТРЕБСОЮЗА»

Тамбов, 2018 г.

УТВЕРЖДАЮ
Директор
__________________И.Д.Андрианова_
«_____»  ____________2018 г._____

1. Общие положения
1.1. Коллективный договор - правовой акт, регулирующий трудовые,

социально - экономические и профессиональные отношения между работодателем и
трудовым коллективом.

1.2. Настоящий коллективный договор заключается между директором
техникума, представляющим интересы собственника, и профсоюзным комитетом,
представляющим интересы членов профсоюза.

1.3. Коллективный договор заключается с целью урегулирования и
закрепления в нормативном акте прав и обязанностей директора, трудового
коллектива в целом и отдельных его членов, а также профсоюзной организации в
области производственной деятельности, труда, его оплаты, отдыха и быта. Он
распространяется на всех членов трудового коллектива и директора техникума.

1.4. Коллективный договор вступает в силу с момента подписания его
сторонами и действует в течение 3 лет.

1.5. Коллективный договор утверждается на профсоюзном собрании.
1.6. Изменения или дополнения отдельных положений в период действия

коллективного договора могут быть внесены по совместному решению директора и
профкома после подписания согласительного протокола.

2. Обязанности сторон коллективного договора

2.1. Администрация обязуется:

- поддерживать нормальную работу техникума;

- соблюдать правило равномерного распределения педагогической нагрузки в
течение учебного года;

правильно организовывать труд преподавателей, сотрудников и
служащих, использовать каждого работника по специальности в соответствии с
заключенными трудовыми договорами (контрактами) согласно должностным
обязанностям, создавать условия для повышения квалификации работающих,
развития их творческой инициативы, поощрять высокие результаты в работе;

- методически правильно составлять расписания учебных занятий,
способствующие нормальной организации учебного процесса;

- осуществлять индексацию заработной платы с учетом инфляции и
имеющихся средств.

2.2. Работники техникума обязуются:
- честно, добросовестно выполнять свои должностные обязанности,

совершенствовать свое мастерство и повышать квалификацию;

- соблюдать требования к инструкции по охране труда, технике
безопасности, противопожарной охране;

- содержать свое рабочее место, оборудование, приспособления в чистоте и
порядке, бережно относится к имуществу техникума.

3. Рабочее время

3.1. Нормальная продолжительность рабочего времени устанавливается в
размере 40 часов в неделю.

3.2. Для преподавательского состава техникума устанавливается годовая
педагогическая нагрузка не более двух ставок.

3.3. Режим работы преподавателей определяется учебным расписанием.

3.4. Администрации, имеющей учебную нагрузку, и преподавателям
предусмотреть, по возможности, один методический день в неделю.

3.5. Распределение учебной нагрузки преподавателей осуществляется
администрацией с учетом предложений цикловых комиссий.

3.6. Для работников бухгалтерии, коменданта, кладовщика, секретаря
учебной части, организатора внеклассной воспитательной работы, инженера -
системотехника, лаборантов, инспектора по кадрам, столяра, водителя
устанавливается пятидневная рабочая неделя. Продолжительность рабочего дня с
8.00 час. до 16.30 час. с 30 - минутным обеденным перерывом.

3.7. Для остальных работников техникума устанавливается
шестидневная рабочая неделя. Часы работы администрации, сотрудников и
служащих с 8.00 час до 15.30 час, в субботу с 8.00 час. до 13.30 час. с 30 - минутным
обеденным перерывом.

Для сотрудников администрации, имеющих два выходных дня ( один среди
недели) в субботу устанавливается рабочий день с 8.00 час. до 15.30 час. с 30 -
минутным обеденным перерывом.

3.8. Администрация, лаборанты, методист, работники библиотеки,
инспектор по кадрам, заведующий практикой имеют ненормированный рабочий
день.

3.9. Предупреждение об изменении продолжительности рабочего времени и
режима работы администрацией доводится заблаговременно.

3.10. Сверхурочная работа может применяться в том объеме и в тех случаях,
которые позволяет закон. Она может проводиться лишь с разрешения профсоюзного
комитета.

3.11. Работы в выходные и праздничные дни запрещена. Привлечение
отдельных работников к работе в выходные и праздничные дни допускается только
с разрешения профсоюзного комитета по согласию работника.

3.12. Накануне праздничных дней продолжительность работы всех
работников, кроме преподавателей, сокращается на один час, как при пятидневной,
так и при шестидневной рабочей неделе.

3.13. За работу в выходные дни преподавателям предоставляется отгул в
течение учебного года и при желании присоединяется к очередному отпуску.

4. Отпуск

4.1. Всем работникам предоставляются ежегодные оплачиваемые отпуска в
соответствии с Трудовым кодексом и согласно графикам очередности.

4.2. Конкретная продолжительность очередного отпуска для отдельных
категорий работников указана в приложении 4.

4.3. В случае смерти и похорон ближайших родственников (родителей, детей,
членов семьи) предоставляется отпуск с сохранением заработной платы до трех
дней.

4.4. В соответствии с Законом «Об образовании» с согласно Уставу АНПОО
«Кооперативный техникум Тамбовского облпотребсоюза» преподавателям по
желанию предоставляется длительный неоплачиваемый отпуск сроком до одного
года не реже чем через десять лет непрерывной преподавательской деятельности.

5. Оплата труда и материальное поощрение
5.1. Тарифные сетки и ставки, схемы должностных окладов

устанавливаются согласно штатному расписанию, которое является приложением
№ 1 к данному договору.

5.2. Штатное расписание утверждается Председателем Совета Тамбовского
облпотребсоюза.

5.3. Тарификация преподавателей ежегодно утверждается директором по
согласованию с профсоюзным комитетом.

5.4. Устанавливаются доплаты к тарифным ставкам и окладам согласно
приложению № 3.

5.5. Вопрос о целесообразности деления групп на подгруппы для
проведения отдельных занятий при наличии средств администрация решает по
согласованию с методическим советом.

5.6. Доплата за классное руководство осуществляется в течение всего
учебного года вне зависимости от времени нахождения группы на практике.

5.7. Руководителям, специалистам, служащим разрешается совмещение в
пределах рабочего времени, но не более двух ставок, а совместительство - только
за пределами рабочего времени и не более четырех часов в день.

5.8. При проведении аттестации преподавателей проводится аттестация всех
работников с целью установления каждому работнику техникума
индивидуального коэффициента оплаты труда, согласно которому определяются
должностные оклады и тарифные ставки.

5.9. Минимальный размер оплаты труда, устанавливается директором по
согласованию с профкомом, исходя из финансовых возможностей техникума, но
не ниже минимальной оплаты труда, установленной законодательством РФ.

5.10. При наличии финансовых возможностей предусматриваются премии
всем работникам техникума к профессиональным праздникам: День учителя и
День потребительской кооперации.

5.11. Выплата премий и других форм материального стимулирования
производятся на основании соответствующих положений, утвержденных
директором техникума по согласованию с профсоюзным комитетом.

5.12. Сроки выплат заработной платы:

Аванс - 22 числа текущего месяца;

Окончательный расчет - 7 числа следующего месяца.

5.13. Отпускные выплачиваются не позднее, чем за день до начала отпуска.

б. Трудовые и социально - бытовые льготы и гарантии

6.1. Обучение в техникуме детей работников проработавших не менее 5 лет,
внуков (стаж работы должен быть не менее 25 лет) производится бесплатно.

6.2. При выходе сотрудников на пенсию по старости выплачивается
единовременное пособие согласно стажу работы из расчета 0,1 оклада за один год
работы, но не менее размера оклада.

6.3. В связи с юбилейными датами (50 лет, 55 лет - женщины и 60 лет –

мужчины) работникам, отработавшим в техникуме не менее 10 лет, выплачивается
материальная помощь в размере должностного оклада или тарифной ставки.

6.4. Постоянным работникам техникума предоставляется по их желанию
беспроцентный заем, исходя из финансовых возможностей техникума.

6.5. Работникам техникума, в случае смерти ближайшего родственника
(родители, дети, супруг) оказывается материальная помощь в размере одного
оклада или тарифной ставки.

6.6. Семье на организацию похорон умершего работника выплачивается
материальная помощь в размере одного должностного оклада или тарифной
ставки.

6.7. При рождении ребенка и вступления в брак работникам выплачивается
должностной оклад, тарифная ставка.

7. Охрана труда

7.1. Администрация обязуется поддерживать и создавать безопасные для
здоровья условия труда на каждом рабочем месте.

7.2. При проявлении опасности для жизни и здоровья студентов и работников
техникума (газ, ядохимикаты, неисправная канализация и др.) администрация
оперативно принимает меры по прекращению занятий, а при температуре
аудиториях ниже 14 градусов - по сокращению их продолжительности.

8. Взаимоотношения администрации и профсоюзного комитета

8.1. Администрация техникума признает профсоюзный комитет
единственным представителем интересов трудового коллектива.

8.2. В целях создания условий деятельности профсоюзного комитета
администрация обязуется:

- предоставить помещения для проведения собраний и других массовых
мероприятий, организуемых профкомом, а также транспорт, устройства связи;

предоставлять информацию об итогах деятельности техникума и
дальнейших перспективах его развития, о финансовом состоянии и др.;

- информировать о предстоящем изменении штатного расписания,
структурных преобразованиях, увольнениях и др.;

- удерживать ежемесячно членские профсоюзные взносы в размере 1% из
заработной платы членов профсоюза через бухгалтерию техникума.

8.3. Профсоюзный комитет обязуется:

- содействовать успешной программе техникума по подготовке
специалистов;

- сотрудничать с администрацией техникума в вопросах трудовой
дисциплины, стандартов поведения, справедливого разрешения возникающих
проблем;

- представлять интересы членов профсоюза перед администрацией,
контролировать выполнение условий найма, правил охраны труда, справедливую
оплату за труд, предоставление льгот в соответствие с действующими
законодательными актами;

- оперативно рассматривать предложения администрации, доводить до нее
решения, принятые профсоюзным комитетом;

- при возникновении различий в подходах, а также при решении
конфликтов, руководствоваться принципом достижения согласия путем
переговоров, а не открытой конфронтации;

- время проведения профсоюзных собраний и других мероприятий
согласовывать с администрацией.

Порядок контроля за выполнением коллективного договора, внесений
дополнений и изменений

8.4. Для подготовки изменений, дополнений или проекта нового
коллективного договора администрация и профком создают совместную комиссию
на приоритетной основе, которая рассматривает споры, выявляет социальные
интересы работников, готовит предложения для внесения дополнений и изменений
в коллективный договор.

8.5. При невыполнении положений коллективного договора, ущемлении прав
и интересов работников, возникновении разногласий сторон по требованию
профкома в течение трех дней формируется согласительная комиссия из равного
числа представителей сторон. Согласительная комиссия в течение 5 дней
рассматривает протокол разногласий, принимает по обоюдному согласию сторон
решение, которое имеет обязательную силу для администрации и членов
профсоюза техникума.

8.6. Контроль за выполнением коллективного договора администрация и
профком осуществляет регулярно путем отчета директора или председателя
профкома на общем собрании не менее 1 раза в год.

Коллективный договор обсужден и одобрен на профсоюзном собрании
« » 201 г.
Директор АНПОО «Кооперативный техникум
Тамбовского облпотребсоюза» И.Д.Андрианова

Председатель профсоюзного комитета Т.А.Бондарь

Приложение №4
к Коллективному договору АНПОО

«Кооперативный техникум Тамбовского
облпотребсоюза»

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОТПУСКОВ

№
п/п

Должности Основной отпуск Дополнительный
отпуск

1. Директор техникума 56 календарных дней 12 календарных дней

2. Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

56 календарных дней

3. Организатор внеклассной
воспитательной работы

56 календарных дней

4. Главный бухгалтер 28 календарных дней 3 календарных дня

5. Воспитатель 56 календарных дней

6. Методист 56 календарных дней

7. Заведующий практикой 56 календарных дней

8. Преподаватель 56 календарных дней

9. Секретарь учебной части 28 календарных дней

10. Инспектор по кадрам 28 календарных дней

11. Лаборанты 28 календарных дней

12. Работники бухгалтерии 28 календарных дней

13. Библиотекарь 28 календарных дней

14. Инженер - системотехник 28 календарных дней

15. Комендант 28 календарных дней

16. Столяр 28 календарных дней

17.
Монтажник внутренних санитарно -
технических систем и оборудования

28 календарных дней

18. Электромонтер по ремонту и

обслуживанию оборудования

28 календарных дней

19. Кладовщик 28 календарных дней

20. Технические служащие 28 календарных дней

21. Сторож 28 календарных дней

22. Водитель 28 календарных дней

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 к
Коллективному договору

СПИСОК ДОПЛАТ

к тарифным ставкам и окладам работникам

АНПОО «Кооперативный техникум Тамбовского облпотребсоюза»

1. Преподавателям:

а) за классное руководство - 3 %, 8 %, 9 %, 1 0%, 15 %, 20 % от количества

студентов в группе;

б) за заведование кабинетом - 3 % от ставки;

в) за заведование циклом - 20% от ставки;

Директор техникума И.Д. Андрианова

Главный бухгалтер Т.В .Пенясова

Приложение №2 к Коллективному договору

ПОЛОЖЕНИЕ
о выплате премий и единовременных вознаграждений ко Дню учителя и Дню

потребительской кооперации

Настоящим положением определяется порядок выплаты

единовременного вознаграждения при наличии средств.

Ко Дню учителя выдается премия в процентном исчислении от оклада,

ставки работников техникума.

Вознаграждение ко Дню потребительской кооперации - единовременного

вознаграждения, за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада,

тарифной ставки, с учетом стажа работника в потребительской кооперации.

Основным документом для определения стажа работы является трудовая

книжка.

Решением администрации профкома устанавливаются коэффициенты в

долях месячной тарифной ставки.

Директор техникума И.Д. Андрианова

Главный бухгалтер Т.В. Пенясова

Приложение № 1
к Коллективному договору

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ УТВЕРЖДАЮ
на « ____ » ______________ 20 _ г. штат в количестве 27,5 единиц с

месячным фондом заработной
платы______________________

Структурное
подразделение

Профессия (должность) Количество
штатных
единиц

Штат работников административно -
управленческого аппарата

Директор 1
Заместитель директора учебно-
воспитательной работе

1

Главный бухгалтер 1

Заместитель главного бухгалтера
1

ИТОГО: 4
Штат работников, не относящихся к

аппарату управления
Бухгалтер-кассир 1
Заведующая библиотекой 1
Секретарь учебной части 1,5
Инспектор по кадрам 1
Комендант 1
Организатор внеклассной
воспитательной работы 1
Методист 0,5
Заведующий практикой 1
Лаборант 3,5
Кладовщик 0,5
Сторож 3
Уборщик служебных помещений 3
Уборщик территории 0,5
Гардеробщик (7 месяцев) 0,5
Водитель 1
Монтажник внутренних санитарно-
технических систем и
оборудования

1

Электромонтер по ремонту и
обслуживанию оборудования 1

Инженер-системотехник 1

Директор техникума И.Д.Андрианова

Столяр 0,5
ИТОГО: 23,5
ВСЕГО: 27,5

	1.pdf (p.1-11)
	1-1.pdf (p.1)
	1-2.pdf (p.2-11)

	коолективный договор АНПОО.pdf (p.12-27)

		2022-03-28T09:00:57+0300
	АНПОО КТТО